a Coimbra, si trasferì a Roma presso la corte pontificia dove operò nella Penitenzieria Apostolica. Sulla sua vita e la sua opera rinvio alla biografia redatta da E. TEJERO TEJERO per il *Diccionario biográfico español electrónico*.

⁷³ Un'ampia trattazione del tema si può trovare in E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., ff. 198 b-209 a.

⁷⁴ F. DE CASTRO PALAO, *Operis Moralis de Virtutibus, et Vitiis Contrariis in Varios Tractatus, et Disputationes Theologicas Distributi, Pars Secunda*, Lugduni, 1635, f. 112 a, n. 4. Fernando de Castro Palao, gesuita e teologo, nacque a León nel 1581 e morì a Medina nel 1633.

⁷⁵ A. DE PADILLA Y MENESES, *In Titulum*, cit., f. 209 b, n. 5.

⁷⁶ D. COVARRUVIAS, *De matrimoniis*, in ID., *Operum Tomus Primus*, cit., f. 233 a, nn. 7, 9.

aggiungeva «*sed contraria sententia procul dubio verior est. Nec etiam matrimonialis quaestio potest in arbitrium compromitti*»; e spiegava «*ratio autem cur transigi de causa matrimoniali prohibeatur, est, quod non pendet a voluntate transigentium matrimonii vinculum, nec volentes possunt ab illo discedere propter vim sacramenti eademque ratione, nec valet compromissum ... consideratur autem matrimonium non ut contractus, sed ut sacramentum*»⁷⁷.

iii) Transazione relativa a una vertenza sul diritto agli alimenti. In tema di transazione sulle vertenze concernenti il diritto agli alimenti⁷⁸ disposto in via testamentaria, i teologi in esame seguirono la disposizione di C. 2. 4. 8 per la quale la transazione su una vertenza riguardante tale diritto era valida solo se approvata dal giudice⁷⁹; aggiunsero che la transazione poteva considerarsi valida anche nel caso in cui l'accordo comportasse un incremento dell'ammontare degli alimenti in questione. «*Transactio fieri non potest super alimentis futuris in ultima voluntate vel donatione causa mortis relicta inconsulto praetorio ... cuius ratio est duplex, favor alimentorum, et praeterea ultimae voluntatis ... Favor alimentorum in eo consistit, ne alimentarius contentus modica pecunia praesenti futuris alimentis renuntiet, et fame pereat*» affermava Juan Gutiérrez⁸⁰. La tesi era condivisa, tra gli altri, da Luis de Molina – a parere del quale «*circa alimenta alicui relicta ex ultima voluntate, etiam ex donatione causa mortis, si debeant praestanda in futurum, invalida est transactio, quae vis alia conventio, sine iudicis auctoritate, ... excipitur, nisi transactio cedat in maiorem utilitatem eius cui debetur*»⁸¹ – e da Paul Laymann, che affermava «*transactio super alimentis in futurum debitis ex ultima voluntate, si sine iudicis auctoritate fiat, irrita est, nisi ita fiat, ut per eam conditio alimentarii melior fiat*»⁸². Diego Covarruvias, poi, aggiungeva un'ulteriore possibilità, ritenendo legittima la transazione sugli alimenti se rafforzata da giuramento: affermava, infatti «*quamvis super alimentis futuris transactio iure optimo prohibita sit ... praestito tamen iuramento valida efficitur. Huius conclusionis ratio ea est, quod prohibitio ista facta fuerit propter privatorum utilitatem, qui ob modicam praesentem pecuniam futurae et maximae spei facillime solent renuntiare*»⁸³.

⁷⁷ E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., ff. 145 b, n. 57-147 b, n. 71.

⁷⁸ Sul diritto agli alimenti nella dottrina di diritto comune si veda G.S. PENE VIDARI, *Ricerche sul diritto agli alimenti*, I, *L'obbligo 'ex lege' dei familiari nei giuristi dei sec. XII-XIV*, Torino, 1972.

⁷⁹ C. 2. 4. 8: «*De alimentis praeteritis si quaestio defertur transigi potest, de futuris autem sine praetorio seu praeside interposita transactio nulla auctoritate iuris censetur*».

⁸⁰ J. GUTIÉRREZ, *Tractatus Tripartitus*, cit., f. 263 b, n. 1.

⁸¹ L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, cit., f. 815 a, n. 17.

⁸² P. LAYMANN, *Theologiae Moralis*, cit., f. 383 b, n. 6.

⁸³ D. COVARRUVIAS, *De iuramento confirmatorio*, in ID., *Operum Tomus Primus*, cit., f. 300 b, n. 12.

E fondandosi ancora sulla sopraricordata disposizione del Codice, i giuristi in esame sostenevano che il divieto di transazione non riguardava gli alimenti passati. «*Ubi dicitur de alimentis secundum tempus praeteritum transigi posse*» scriveva, ad esempio, Paul Laymann⁸⁴.

iv) Transazione su una vertenza in materia testamentaria. I giuristi in esame ammettevano che i fratelli, i quali avessero ricevuto per testamento dal padre beni indivisi, potevano decidere una divisione degli stessi. «*Si haereditas quam pater in testamento non divisit, inter fratres post mortem ipsius dividenda sit ... generali consuetudine receptum est ... Ubi talis consuetudo recepta non est, ad iudicem pertinet, divisionem iustam instituere*» diceva Paul Laymann ricordando che la consuetudine disponeva in questo senso e che in mancanza di una tale consuetudine poteva intervenire il giudice⁸⁵. Oggetto della divisione transattiva tra fratelli poteva essere anche il fedecommesso: in tal caso Juan Gutiérrez poneva come condizione che i fratelli avessero preventivamente preso conoscenza dei termini testamentari. Affermava, infatti «*fratres dividentes non possunt sibi invicem remittere fideicommissa, non inspectis nec cognitis verbis testamenti, ut tenent communiter Doctores*»⁸⁶.

La medesima conoscenza del contenuto della disposizione testamentaria era richiesta per la transazione su tale disposizione. «*Circa ea quae in testamento aliquo continentur invalida est transactio, nisi prius a transigentibus sciantur quae eo testamento continentur*» dichiarava Luis de Molina⁸⁷. Una conoscenza per la quale non era indispensabile la diretta lettura del testamento, essendo sufficiente che le parti ne avessero consapevole notizia. Lo chiariva, ad esempio, Juan Gutiérrez secondo il quale «*ex quibus omnibus infertur quoddam optimum in practica, scilicet non requiri necessario ad hoc, ut valeat transactio, quod transigentes inspexerint testamentum, super quo transigunt ob hoc ipsum, ut transigant, sed sufficere si aliter sciant tenorem testamenti, vel habeant eius notitiam ... Sufficit quod transigentes sciant contenta in testamento, eo aperto per relationem notarii vel testium, seu alio certo sciatur, licet non inspiciantur verba testamenti*»⁸⁸.

v) Transazione in materia penale. Luigi De Luca rileva che i canonisti medievali, con rare eccezioni, avevano rifiutato la distinzione romanistica tra reati pubblici (quelli contro il popolo romano) e privati (quelli contro i singoli soggetti), considerando tutti i reati come pubblici e negando quindi per tutti i cri-

⁸⁴ P. LAYMANN, *Theologiae Moralis*, cit., f. 383 a, n. 6.

⁸⁵ *Ivi*, ff. 383 b-384 a, n. 10.

⁸⁶ J. GUTIÉRREZ, *Tractatus Tripartitus*, cit., f. 258 b, n. 4.

⁸⁷ L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, cit., f. 813 b, n. 12.

⁸⁸ J. GUTIÉRREZ, *Tractatus Tripartitus*, cit., f. 259 ab, nn. 11, 15.

mini la possibilità di transigere⁸⁹. I teologi qui in esame risultano, al contrario, recuperare la suddetta distinzione e richiamare a fondamento della loro analisi, in particolare, l. *transigere*, C. *de transactionibus* (C. 2. 4. 18), secondo la quale «*transigere vel pacisci de crimine capitali excepto adulterio prohibitum non est. In alii autem publicis criminibus, quae sanguinis poenam non ingerunt, transigere non licet citra falsi accusationem*». Così, ad esempio Leonardo Lessio ammetteva la transazione su un crimine pubblico se per questo era prevista la pena capitale, con l'eccezione del reato di adulterio; sui crimini pubblici non capitali, invece, la transazione non era ammessa, con l'unica eccezione del reato di falso. Sosteneva, infatti, «*licitum est transigere in crimine publico capitali, id est quod poena capitis punitur praeterquam in crimine adulterii, quia hic transactio est turpis, si autem est crimen publicum non capitale non est licitum transigere, nisi in crimine falsi*»⁹⁰. La sua opinione era correntemente condivisa: Juan Bernal Diaz de Lugo confermava che «*transigere de crimine adulterii non licet*»⁹¹, mentre Paul Laymann, dopo aver riportato il testo della l. *transigere*, affermava che «*de falsi crimine transactio valida est*»⁹². E Roman Valerón spiegava che sul reato di adulterio «*transactionem tantum maritis interdictam esse, id est, eam remissionem, quae aliqua re, aut pecunia accepta sit, vel adiecto pacto, quod apud eum maneat aliqua bona adulterae, vel si quoque modo compendium ex transactione quaesierit; ea tamen ita concepta turpis et detestabilis est, cum venalem honorem maritus reddat, seque proprie lenonem faciat, dissimulando adulterium propter pretium*»⁹³.

In merito, poi, ai crimini privati secondo Leonardo Lessio «*generatim transactio est licita ... haec tamen intelligenda sunt ante accusationem, nam post accusationem non potest fieri sine auctoritate iudicis*»⁹⁴. Paul Laymann proponeva, al riguardo, una riflessione più articolata: si chiedeva «*sed quid sentiendum de privatis criminibus, quibus poena sanguinis non irrogatur?*» e rispondeva «*si de tali crimine ... criminaliter agatur, transactio irrita est, et accusatus transigens pro confesso habetur, non minus quam in transactione de crimine publico. Si vero agatur civiliter ad poenam applicandam parti laesae transactio, sicuti et gratuita pactio, valet*»⁹⁵.